Дело №2-5743/2025

УИД 41RS0001-01-2025-007478-11

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2025 года г. Петропавловск-Камчатский

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

судьи Аксюткиной М.В., при секретаре Налетовой Т.В., 

с участием: истца ФИО1, его представителя ФИО7,

представителя ответчика ФИО14, третьего лица ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации, федеральному государственному автономному учреждению «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации, начальнику территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации ФИО18 об оспаривании решения, возложении обязанности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в суд с административным иском к ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны России, начальнику ТО «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны России ФИО5 о признании незаконным решения должностного лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> в части не включения ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как члена семьи нанимателя служебного жилого помещения ФИО4 в договор краткосрочного найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и решения того же должностного лица от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в договор краткосрочного найма служебного жилого помещения №В

<

данные изъяты> об исключении ФИО3 из договора найма служебного жилого помещения, расположенного по адресу: Камчатский край? 

<

адрес>, а также возложении обязанности на ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны России вынести решение о включении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве члена семьи нанимателя служебного жилого помещения ФИО4 в договор краткосрочного найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> в течение 10 рабочих дней со дня вступления решения суда в законную силу.

В обоснование требований истец указал, что проходил военную службу в Вооруженных Силах РФ по контракту, общая продолжительность военной службы составляет более 27 лет. С ДД.ММ.ГГГГ истец с семьей проживает в спорной квартире. В период прохождения военной службы был принят на учет нуждающихся с формой обеспечения жилищной субсидии на весь состав семьи (4 человека) с ДД.ММ.ГГГГ. При очередном ежегодном перезаключении договора краткосрочного найма служебного жилого помещения истец обнаружил, что член его семьи ФИО3 исключена из договора на основании решения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты>, в связи с непредставлением доказательств совместного проживания с истцом. Однако, ФИО3 является членом семьи истца и совместно с ним проживает, иного жилого помещения в собственности или на ином праве не имеет. Субсидией для приобретения жилого помещения по избранному месту жительства истец не обеспечен, в связи с чем вынужден с семьей проживать в спорной квартире.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ постановлено перейти к рассмотрению дела по правилам гражданского судопроизводства.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, по ходатайству истца к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО6 в лице Министерства обороны Российской Федерации.

В судебном заседании истец ФИО4 и его представитель ФИО15, действующий на основании доверенности, исковые требования поддержали в полном объеме, просили иск удовлетворить, так как ФИО3 по настоящее время проживает совместно с истцом, ведет с ним общее хозяйство, является членом семьи военнослужащего, на которого распространяются социальные гарантии Министерства обороны Российской Федерации. 

Представитель ФИО2 ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны России ФИО8, действующий на основании доверенности, возражал против удовлетворения заявленных требований, поскольку при оформлении договора найма служебного жилого помещения ФИО9 не представлено доказательств совместного проживания и нахождения на иждивении ФИО3, в связи с чем последняя исключена из состава семьи для обеспечения жилищной субсидией для приобретения (строительства) жилого помещения от Минобороны России. 

Третье лицо ФИО3 в судебном заседании полагала иск подлежащим удовлетворению.

ФИО2 в лице Министерства обороны Российской Федерации о времени и месте рассмотрения дела извещен, представитель в судебном заседании участия не принимал.

ФИО2 ФИО5 как должностное лицо ТО «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны России о времени и месте рассмотрения дела извещен, в суд не явился.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ, суд, с учетом мнения лиц, присутствовавших в судебном заседании, определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно ч.1 ст.40 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища.

В силу п.5 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее – Федеральный закон №76-ФЗ) социальные гарантии и компенсации, которые предусмотрены данным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами, устанавливаются, в том числе, военнослужащим и членам их семей.

Согласно п.1 ст.15 Федерального закона №76-ФЗ государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных данным Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №405-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» (далее – Федеральный закон №405-ФЗ), вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ, введена дополнительная форма жилищного обеспечения военнослужащих – субсидия для приобретения или строительства жилого помещения.

В ст.3 Федерального закона №405-ФЗ определено, что лицам, указанным в абзацах 3 – 12 п.1 ст.15 Федерального закона №76-ФЗ, отказавшимся начиная со дня вступления в силу данного Федерального закона от предложенного жилого помещения, расположенного по месту военной службы или по избранному до дня вступления в силу данного Федерального закона месту жительства, которое соответствует требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а также изъявившим начиная со дня вступления в силу данного Федерального закона желание изменить избранное до дня вступления в силу данного Федерального закона место жительства, предоставляется жилищная субсидия.

Согласно абз. 3 п.1 ст.15 Федерального закона №76-ФЗ военнослужащим - гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы до ДД.ММ.ГГГГ (за исключением курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования), и проживающим совместно с ними членам их семей, признанным нуждающимися в жилых помещениях, федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, либо уполномоченными ими органом или учреждением предоставляются субсидия для приобретения или строительства жилого помещения либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом либо уполномоченными ими органом или учреждением - по избранному месту жительства в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 данного Федерального закона.

Пунктом 16 Порядка включения военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и проживающих совместно с ними членов их семей в списки нуждающихся в специализированных жилых помещениях и исключения из них, а также предоставления указанным лицам служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях и освобождения ими таких жилых помещений, утвержденного Приказом Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, военнослужащие, включенные в список или проживающие в специализированных жилых помещениях, обязаны сообщать в подразделение уполномоченного учреждения об изменении сведений в ранее представленных ими документах в течение пяти рабочих дней с даты наступления таких изменений путем подачи заявления о внесении изменений в учетные данные с приложением подтверждающих документов в порядке, установленном пунктом 4 Порядка. О наступлении случаев, указанных в подпунктах 4, 5 пункта 22 Порядка, военнослужащий, включенный в список или проживающий в специализированном жилом помещении, обязан уведомить подразделение уполномоченного учреждения по месту нахождения указанного жилого помещения не позднее трех рабочих дней со дня доведения до него соответствующего приказа (по строевой части).

В соответствии с п.19 Порядка подразделение уполномоченного учреждения ежегодно до 30 апреля осуществляет проверку обоснованности нахождения военнослужащих и членов их семей в списках. Проверка осуществляется путем запроса сведений, указанных в подпункте 2 пункта 8 Порядка.

В силу п.п.20, 21 Порядка при выявлении в ходе проверки случаев, предусмотренных пунктом 22 Порядка, либо оснований для внесения изменений в учетные данные военнослужащего и (или) членов его семьи, не влекущих их исключение из списка, подразделение уполномоченного учреждения не позднее чем через три рабочих дня с даты поступления сведений, указанных в подпункте 2 пункта 8 Порядка, принимает решение, предусмотренное абзацем вторым или четвертым подпункта 1 пункта 18 Порядка соответственно. Не позднее трех рабочих дней с даты принятия соответствующего решения подразделение уполномоченного учреждения осуществляет мероприятия, предусмотренные подпунктами 2 - 4 пункта 18 Порядка. Изменения в учетные данные считаются внесенными с даты принятия подразделением уполномоченного учреждения соответствующего решения.

Военнослужащий и (или) члены его семьи подлежат исключению из списка в случае: 1) подачи военнослужащим заявления об исключении его и (или) членов его семьи из списка; 2) недостоверности сведений, содержащихся в документах, послуживших основанием для включения военнослужащего и (или) членов его семьи в список; 3) если военнослужащий и (или) члены его семьи являются: нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма; нанимателями жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования; собственниками жилых помещений (части жилого помещения) или членами семьи собственника жилого помещения (части жилого помещения); нанимателями жилых помещения по договорам найма специализированных жилых помещений или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 2 пункта 26 Порядка. Жилые помещения, указанные в абзацах втором - четвертом данного пункта, должны находиться в населенном пункте, являющемся местом прохождения военнослужащим военной службы, или близлежащем населенном пункте; 4) перевода военнослужащего к новому месту прохождения военной службы: в другую воинскую часть, за исключением расположенных в том же населенном пункте или в близлежащем населенном пункте, а также случая, предусмотренного подпунктом 1 пункта 26 Порядка; в другой федеральный орган исполнительной власти или федеральный государственный орган, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба; 5) увольнения военнослужащего с военной службы; 6) гибели (смерти) военнослужащего, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим (п.22 Порядка).

В соответствии с п.40 Порядка при принятии подразделением уполномоченного учреждения решения о необходимости внесения изменений в договор (в связи с внесением в соответствии с пунктами 16 - 21 Порядка изменений в учетные данные военнослужащего) с военнослужащим заключается дополнительное соглашение к договору в соответствии с абзацами первым - третьим пункта 37 Порядка.

Судом установлено, что истец ФИО4 проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ выслуга лет составила 28 лет 01 месяц 16 дней.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости в собственности Российской Федерации находится жилое помещение, расположенное по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, которое принадлежит ФГАУ «Росжилкомлекс» Министерства обороны Российской Федерации на праве оперативного управления.

ДД.ММ.ГГГГ между ГУ «Вилючинская квартирно-эксплуатационная часть района» и ФИО9 заключен договор № с условиями краткосрочного найма жилого помещения, расположенного по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, на состав семьи: жена ФИО10, дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иждивенец ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ между Минобороны России в лице начальника 3 отдела ФГКУ «Востокрегионжилье» ФИО5 и ФИО9 заключен договор № найма служебного жилого помещения, расположенного по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются: жена ФИО10, дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь жены ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа по личному составу командующего Тихоокеанским флотом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 года уволен с военной службы в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе; жилым помещением по нормам жилищного законодательства не обеспечен, увольняется с военной службы с оставлением на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении.

Приказом командира войсковой части 60092 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 исключен из списков личного состава воинской части ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением ФГКУ Восточное региональное управление жилищного обеспечения МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ истец принят на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в составе семьи из 4 человек: ФИО4, супруга ФИО10, дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иждивенец ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ территориальным отделом «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомлекс» Министерства обороны Российской Федерации в лице начальника ФИО5 с ФИО9 заключено соглашение о сдаче указанного выше служебного жилого помещения.

Решением территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомлекс» Министерства обороны Российской Федерации в лице начальника ФИО5 №В-09-49/312-2025 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предоставлено служебное жилое помещение, состоящее из трехкомнатной квартиры, по адресу: 

<

адрес>, площадью 95,8кв.м. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: жена ФИО10, дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ между Минобороны России в лице начальника территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомлекс» Министерства обороны Российской Федерации ФИО5 В.М. и ФИО9 заключен договор №В-09-52/37-2025 краткосрочного найма служебного жилого помещения, расположенного по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются: жена ФИО10, дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно сообщению территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомлекс» Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №/СЖ-ТО26/948, адресованного ФИО4, последним не предоставлены подтверждающие документы о фактическом совместном проживании либо нахождении на иждивении совершеннолетней ФИО3 (справки с работы, центра занятости, поликлиники и т.п.). На основании изложенного, территориальным отделом «Камчатский» принято решение о внесении изменений в договор найма служебного жилого помещения об исключении ФИО3

Вместе с тем, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ решением Вилючинского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № удовлетворен иск ФИО3 о признании ее членом семьи ФИО4, военнослужащего войсковой части 20836.

В указанном решении судом установлено, что ФИО3 вселена в занимаемое ФИО9 жилое помещение по адресу: 

<

адрес> на законных основаниях как член его семьи, и постоянно проживает в нем вместе с отчимом ФИО9, совместно с ними проживает мать ФИО3 ФИО10, супруги ФИО16 ведут общее хозяйство, имеют общий семейный бюджет, несут общие расходы, ФИО4 материально содержит несовершеннолетнюю ФИО3, отец ребенка проживает отдельно.

В силу ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные указанным решением суда не доказываются вновь и не подлежат оспариванию, обязательны для суда при рассмотрении настоящего дела.

В соответствии со справкой, выданной ДД.ММ.ГГГГ Военным комиссариатом 

<

адрес> ФКУ «Военный комиссариат Камчатского края», в личном деле № капитала II ранга запаса ФИО4 значатся следующие члены семьи: жена ФИО10, дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из копии поквартирной карточки и сообщения отдела МВД РФ по ЗАТО 

<

адрес> Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы наниматель ФИО4, жена ФИО10, дочь ФИО11, дочь супруги ФИО3

При посещении данного жилого помещения помощником руководителя ООО «Сектор» ФИО12 установлено фактическое проживание в нем зарегистрированных граждан: ФИО4, жена ФИО10, дочь ФИО11, дочь жены ФИО3

Согласно финансовому лицевому счету №С05-0023037, открытому в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ в нем зарегистрированы и проживают 4 человека: ФИО4, ФИО10, ФИО11, ФИО3

Из содержания ст.100 ЖК РФ следует, что по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на основании решения о предоставлении такого помещения. К пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные статьей 65, частями 3 и 4 статьи 67 и статьей 69 данного Кодекса, за исключением пользования служебными жилыми помещениями, к пользованию которыми по договорам найма таких помещений применяются правила, предусмотренные частями 2 - 4 статьи 31, статьей 65 и частями 3 и 4 статьи 67 данного Кодекса, если иное не установлено другими федеральными законами. В договоре найма специализированного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя.

К членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения. Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи (ст.69 ЖК РФ). 

В соответствии с абз.5 п.5 ст.2 Федерального закона №76-ФЗ к членам семей военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы, на которых распространяются социальные гарантии, установленные данным Законом, если иное не установлено иными федеральными законами, относятся: супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от ДД.ММ.ГГГГ №-О указал, что положения пункта 5 статьи 2 Федерального закона №76-ФЗ, которые направлены на создание правового механизма обеспечения повышенной социальной защиты определенного круга членов семьи военнослужащего, не регламентируют условия предоставления дополнительных жилищных гарантий и круг их получателей.

В п.25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих», установлено, что при рассмотрении исков (заявлений) военнослужащих, связанных с осуществлением ими права на жилище, необходимо иметь в виду, что основания и порядок обеспечения военнослужащих жильем регулируются как нормами Федерального закона «О статусе военнослужащих», так и нормами Жилищного кодекса Российской Федерации, принятыми в соответствии с ЖК РФ другими федеральными законами, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), принятыми законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

В связи с изложенным судам следует исходить из того, что гарантированное статьей 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» право военнослужащих и совместно проживающих с ними членов их семей на обеспечение жилыми помещениями в форме предоставления денежных средств за счет средств федерального бюджета на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления жилых помещений должно реализовываться в порядке и на условиях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В силу разъяснений, приведенных в п.п. 11, 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений части 1 статьи 31 ЖК РФ, исходя из следующего: а) членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки; б) членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 ГПК РФ).

Исходя из изложенного родственник, являющийся членом семьи военнослужащего - нанимателя жилого помещения, при условии вселения в качестве члена его семьи и фактического совместного проживания в занимаемом жилом помещении, вправе претендовать на социальные гарантии, установленные статьей 15 Федерального закона №76-ФЗ.

Из материалов дела следует, что ФИО3 с момента вселения и по настоящее время зарегистрирована и совместно проживает с истцом ФИО9 в спорном жилом помещении.

На момент принятия ДД.ММ.ГГГГ решения сложившиеся ранее условия совместного проживания ФИО3 в составе семьи истца не изменились.

Доказательств обратного суду не представлено.

В п.15 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил признания военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, нуждающимися в жилых помещениях, формы выписки из решения о предоставлении жилого помещения, находящегося в федеральной собственности, в собственность бесплатно, формы акта приема-передачи жилого помещения и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», установлено, что военнослужащие, не обеспеченные на дату увольнения с военной службы жилыми помещениями, не могут быть без их согласия сняты с учета, за исключением случаев, установленных законодательством РФ и п.17 данных Правил, и обеспечиваются жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих».

На основании п.17 названных Правил военнослужащие (граждане, уволенные с военной службы) состоят на учете: до предоставления им жилых помещений; до выявления предусмотренных пунктами 1, 2, 4 и 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации оснований для снятия их с учета; до заключения гражданами, уволенными с военной службы, имеющими общую продолжительность военной службы менее 20 лет, за исключением граждан, заключивших первый контракт до ДД.ММ.ГГГГ, нового контракта о прохождении военной службы; до перевода военнослужащих для прохождения военной службы в другой федеральный орган. Такие военнослужащие снимаются с учета в федеральном органе, из которого военнослужащие переводятся.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии у ФИО3 в собственности или на ином праве жилого помещения, ее участия в приватизации жилья, равно как проживание отдельно от истца, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Являясь членом семьи ФИО4, проживая в его семье и пребывая в возрасте, соответствующем положениям п.5 ст.2 Федерального закона «О статусе военнослужащих», ФИО3 была признана нуждающейся в предоставлении жилого помещения в составе семьи военнослужащего, поставлена на соответствующий учет ДД.ММ.ГГГГ и вселена в спорное жилое помещение в качестве члена семьи военнослужащего ФИО4

Дальнейшая оценка жилищных прав ФИО3 в качестве члена семьи военнослужащего ФИО4 не может изменяться в зависимости от достижения ФИО3 совершеннолетия и нахождения ее на иждивении истца, поскольку с этими обстоятельствами действующее жилищное законодательство не связывает утрату права на обеспечение жильем лица, ранее признанного нуждающимся в предоставлении жилого помещения в составе семьи военнослужащего, поставленного на соответствующий учет и не обеспеченного жилым помещением своевременно.

Таким образом, ФИО4 не утратил право на обеспечение жилищной субсидией для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) от Министерства обороны Российской Федерации на состав семьи из 4 человек с учетом ФИО3

Учитывая изложенное, оспариваемое истцом решение о внесении изменения в учетные данные истца и исключении падчерицы ФИО13 ФИО3 из состава его семьи как военнослужащего нельзя признать законным и обоснованным.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения заявленных истцом требований о признании незаконным решения ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № В-09-49/312-2025 в части не включения ФИО3 как члена семьи нанимателя служебного жилого помещения ФИО4 в договор от ДД.ММ.ГГГГ №В-09-52/37-2025 краткосрочного найма служебного жилого помещения, а также возложении обязанности на ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны России принять решение о включении ФИО3 в договор от ДД.ММ.ГГГГ №В-09-52/37-2025 краткосрочного найма служебного жилого помещения в качестве члена семьи нанимателя служебного жилого помещения ФИО4

Участвующие в деле лица должны обладать гражданской процессуальной правоспособностью, которая согласно ст.36 ГПК РФ признается в равной мере за всеми гражданами и организациями, обладающими согласно законодательству Российской Федерации правом на судебную защиту прав, свобод и законных интересов, и способность своими действиями осуществлять процессуальные права, выполнять процессуальные обязанности и поручать ведение дела в суде представителю (гражданской процессуальной дееспособностью), которая принадлежит в полном объеме гражданам, достигшим возраста восемнадцати лет, и организациям (ч.1 ст.37 названного Кодекса).

В данном случае начальник ТО «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» Минобороны России ФИО5, являющийся должностным лицом, действующий от имени ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации, самостоятельной гражданской процессуальной правоспособностью в рассматриваемом споре не обладает, в связи с чем в удовлетворении заявленных истцом требований к указанному ФИО2 суд отказывает.

В соответствии со ст.206 ГПК РФ суд при принятии решения, обязывающего ФИО2 совершить определенные действия, устанавливает в нем срок, в течение которого решение должно быть исполнено.

Принимая во внимание характер спорного правоотношения, учитывая требования разумности, суд находит возможным установить ФИО2 срок для исполнения решения суда в течение десяти рабочих дней со дня его вступления в законную силу.

На основании ч.1 ст.98 ГПК, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Согласно разъяснениям, изложенным в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ФИО2 (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ, статья 41 КАС РФ, статья 46 АПК РФ).

Истцом при подаче искового заявления в суд была оплачена государственная пошлина в размере 3 000 руб. (л.д. 14).

Применительно к приведенным нормам закона и акта его толкования судебные расходы на уплату государственной пошлины в указанном размере суд взыскивает в пользу истца с ФИО2 ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО4 (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>) удовлетворить частично.

Признать незаконным решение ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении служебного жилого помещения, расположенного по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, в части не включения ФИО3 (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>), родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Камчатской 

<

адрес>, как члена семьи нанимателя служебного жилого помещения ФИО4 в договор от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> краткосрочного найма служебного жилого помещения, решения того же органа о внесении изменений в указанный договор краткосрочного найма данного служебного жилого помещения об исключении ФИО3 из договора.

Обязать ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в течение 10 рабочих дней со дня вступления решения суда в законную силу принять решение о включении ФИО3 в договор от ДД.ММ.ГГГГ №

<

данные изъяты> краткосрочного найма служебного жилого помещения в качестве члена семьи нанимателя служебного жилого помещения ФИО4

Взыскать с ФГАУ «Росжилкомплекс» Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО4 судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 000 руб. 

В удовлетворении исковых требований в остальной части отказать. 

Решение может быть обжаловано в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

В окончательной форме решение принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья М.В.Аксюткина